
V

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"МОСАЛЬСКИЙ РАЙОН”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2021 г. г. Мосальск № 54

«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие системы образования 
МР «Мосальский район»

В соответствии с Решением Районного Собрания муниципального района 
«Мосальский район» от 09.02.2021 №39 «О внесении изменений в Решение Районного 
Собрания муниципального района «Мосальский район» от 08.12.2020г. №28 «О 
бюджете муниципального района «Мосальский район» на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов», Законом Калужской области «Об областном бюджете на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов» от 03.12.2020 № 27-03 , администрация 
муниципального района «Мосальский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы образования МР 
«Мосальский район» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации муниципального района «Мосальский район» по социальной 
политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 10 февраля 2021 года, подлежит 
опубликованию на официальном сайте администрации муниципального района 
"Мосальский район" http://www.adm-mosalsk.ru/, Государственной автоматизированной 
информационной системе "Управление" https://gasu.gov.ru/.

Глава администрации 
Муниципального района 
«Мосальский район» А. М. Кошелев

http://www.adm-mosalsk.ru/
https://gasu.gov.ru/


Приложение
к постановлению администрации МР «Мосальский район»

№ 54  от 10.02.2021

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие системы образования 
МР «Мосальский район»

1. Ответственн 
ый • 
исполнитель, 
муниципально 
й программы

Отдел образования и охраны прав детства администрации МР 
«Мосальский район»

2. Соисполнит 
ели •• 
муниципально 
й программы

Муниципальные казенные общеобразовательные учреждения, 
муниципальные казенные учреждения дошкольного и дополнительного 
образования.

3. Цели 
муниципально 
й программы

Стратегическая цель: повышение доступности качественного образования, 
соответствующего требованиям инновационного социально­
ориентированного развития экономики и современным потребностям 
каждого жителя МР «Мосальский район».

4. Задачи 
муниципально 
й программы

1. Создание условий для модернизации содержания образования, 
внедрения стандартов, современных образовательных технологий, 
обеспечивающих доступность качественного образования и успешную 
социализацию воспитанников и обучающихся:
1.1. Достижение нового образовательного результата.
1.2. Создание открытой развивающей среды, обеспечивающей 

удовлетворение индивидуальных образовательных потребностей 
воспитанников и обучающихся, построение индивидуальных 
образовательных траекторий, образовательных запросов социума. 1.3. 
Создание безопасных и комфортных условий для обучения и воспитания.
1.4. Развитие единого информационного пространства на основе ИКТ- 

технологий.
2. Создание условий, направленных на повышение воспитательного 
потенциала образовательных учреждений всех типов и видов:
2.1. Создание условий, обеспечивающих систему работы по развитию 
духовности, формированию гражданственности и активной жизненной 
позиции обучающихся и воспитанников.
2.2. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних.
2.3. Социальная подцержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской 
Федерации.
3. Создание условий для обновления педагогических кадров и 
непрерывного совершенствования профессионального мастерства 
педагогических и руководящих кадров:
3.1. Реализация новой модели развития и оценки профессионального 
мастерства педагогических и руководящих кадров.
3.2. Развитие системы стимулирования успешной профессиональной 

деятельности руководящих и педагогических кадров.
3.3. Развитие новых форм повышения квалификации.
4. Введение инновационных механизмов управления качеством



образования:
4.1. Развитие экономической самостоятельности образовательных 
учреждений.
4.2. Повышение эффективности управления в системе образования.

5. Индикаторы 
муниципально 
й программы

1 .Доля детей в возрасте от трех до семи лет, получающих услугу 
дошкольного образования, в общем количестве детей этого возраста, 
нуждающихся в данной услуге, %.
2.Доля детей получающих льготу по плате за присмотр и уход в 
дошкольных учреждениях за счет средств бюджета муниципального 
образования, %.
3.Доля обучающихся в общеобразовательных организациях, которым 
предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в общей численности обучающихся, %.
4.Доля учреждений реализующих программы дошкольного образования, 
оснащенных в соответствии с современными требованиями, %.
5.Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций и средней заработной платы в 
Калужской области, %.
6.Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций и средней заработной платы в 
сфере общего образования в Калужской области, %.
7.Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
организаций дополнительного образования детей и средней заработной 
платы в Калужской области, %
8. До ля получателей государственной услуги в сфере образования, 
удовлетворенных полнотой и качеством этой услуги, в общем количестве 
опрошенных, %.
9.Удельный вес численности обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся по программам общего образования,%. 
Ю.Доля детей, подростков, охваченных основными формами отдыха и 
оздоровления в общем количестве детей, подростков, %
11.Доля детей и подростков , охваченных дополнительной занятостью в 
каникулярное время в общем количестве детей и подростков , %.
12. До ля детей в возрасте от пяти до восемнадцати лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в общей численности 
детей этого возраста, %.
13. Доля обучающихся охваченных горячим питанием в 
общеобразовательных учреждениях, в общем количестве обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, %.
14. Доля педагогов, прошедших профессиональную подготовку, 
переподготовку и повышение квалификации, в общем количестве 
педагогических работников, %.
15. Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую 
квалификационные категории, в общем числе педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций, %.
16.Доля доступных для инвалидов объектов образования в их общем 
количестве, %.

6. Сроки и 
этапы 
реализации 
муниципально 
й программы

2021-2026, в один этап.

7. Объемы Наимено Всего в том числе по годам:



финансирован,
ИЯ
муниципально 
й программы 
за счет всех 
источников 
финансирован 
ия

вание
показате
ля

(тыс.
руб.) 2021 2022 2023 2024 2025 2026

ВСЕГО 904363,303 158409,996 149407,002 149474,079 149474,079 149474,079 149474,079

в том 
числе по 
источника 
м
финансир
ования:
средства 
областног 
о бюджета

631362,003 106694,505 104879,838
104946,915 104946,915 104946,915 104946,915

средства
бюджета
МР
«Мосальс
кий
район»

273001,3 51715,48 44527,164 44257,164 44257,164 44257,164 44257,164

8. Ожидаемые 
результаты 
реализации ,, 
муниципально 
й программы

I .Доля детей в возрасте от трех до семи лет, получающих услугу 
дошкольного образования, в общем количестве детей этого возраста, 
нуждающихся в данной услуге составит 100 %.
2.Доля детей получающих льготу по плате за присмотр и уход в 
дошкольных учреждениях за счет средств бюджета муниципального 
образования составит 40 %.
3.Доля обучающихся в общеобразовательных организациях, которым 
предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 
современными требованиями, в общей численности обучающихся составит 
100%.
4.Доля учреждений реализующих программы дошкольного образования, 
оснащенных в соответствии с современными требованиями составит 100 %.
5.Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций и средней заработной платы в 
Калужской области составит 100 %.
6.Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций и средней заработной платы в 
сфере общего образования в Калужской области составит 100 %.
7.Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
организаций дополнительного образования детей и средней заработной 
платы в Калужской области составит 100 %
8. Доля получателей государственной услуги в сфере образования, 
удовлетворенных полнотой и качеством этой услуги, в общем количестве 
опрошенных составит 95 %.
9.Удельный вес численности обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся по программам общего образования 
составит 85%.
Ю.Доля детей, подростков, охваченных основными формами отдыха и 
оздоровления в общем количестве детей, подростков составит 70 %
II  .Доля детей и подростков , охваченных дополнительной занятостью в 
каникулярное время в общем количестве детей и подростков составит 10%. 
12.Доля детей в возрасте от пяти до восемнадцати лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в общей численности детей 
этого возраста 95 %.
1 З.Доля детей, охваченных бесплатным питанием, из многодетных семей, в 
общем количестве детей указанной категории составит100%.
14. Доля обучающихся охваченных горячим питанием в 
общеобразовательных учреждениях, в общем количестве обучающихся в



общеобразовательных учреждениях составит 100 %.
15. Доля педагогов, прошедших профессиональную подготовку, 
переподготовку и повышение квалификации, в общем количестве 
педагогических работников составит 50 %.
16.Доля доступных для инвалидов объектов образования в их общем 
количестве составит 87.5 %.

4.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

___________________________________________ (тыс. руб. в ценах каждого года)
Наименование Всего в том числе по годам

показателя 2021 2022 2023 2024 2025 2026
ВСЕГО 904363,303 158409,996 149407,002 149474,079 149474,079 149474,079 149474,079

в том числе:
по источникам  
финансирования:
средства областного 
бюджета 631362,003 106694,505 104879,838 104946,915 104946,915 104946,915 104946,915

средства бюджета МР 
«Мосальский район» 273001,3 51715,48 44527,164 44257,164 44257,164 44257,164 44257,164

4.1. Обоснование объема финансовых ресурсов необходимых для реализации
муниципальной программы

___________________________________________________________________(тыс. руб.)

№ Наименование показателей 
*)

Значения по годам реализации программы:
2021 2022 2023 2024 2025 2026

I Основное мероприятие 158409,996 149407,002 149474,079 149474,079 149474,079 149474,079

Суммарное значение 
финансовых ресурсов, всего 
(1+2)
в том числе:
- средства областного 
бюджета

106694,505 104879,838 104946,915 104946,915 104946,915 104946,915

- средства бюджетаМР 
«Мосальский район»

51715,48 44527,164 44257,164 44257,164 44257,164 44257,164

Из общего объема:
1. Процессные

Наименование единицы 
измерения (тыс.руб)
Объем финансовых 
ресурсов, всего

158409,996 149407,002 149474,079 149474,079 149474,079 149474,079

1.1 Действующие расходные 
обязательства
Объем финансовых 
ресурсов, итого

158409,996 149407,002 149474,079 149474,079 149474,079 149474,079

в том числе:
- средства областного 
бюджета

106694,505 104879,838 104946,915 104946,915 104946,915 104946,915



- средства бюджетаМР 
«Мосальский район»

51715,48 44527,164 44257,164 44257,164 44257,164 44257,164

2 Проектные (бюджет 
развития)
Наименование единицы 
измерения (тыс.руб))
Объем финансовых 
ресурсов, итого

1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00

в том числе:
- средства бюджетаМР 
«Мосальский район»

1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00

Обеспечение реализации муниципальной программы
Суммарное значение 
финансовых ресурсов, всего

50715,48 43527,164 43257,164 43257,164 43257,164 43257,164

в том числе:
- средства бюджетаМР 
«Мосальский район»

50715,48 43527,164 43257,164 43257,164 43257,164 43257,164

в том числе:

1
Отдел образования и охраны 
прав детства администрации 
МР «Мосальский район»

50715,48
43527,164 43257,164 43257,164 43257,164 43257,164

в том числе:
- средства бюджетаМР 
«Мосальский район»

50715,48 43527,164 43257,164 43257,164 43257,164 43257,164

*) в случае отсутствия информации - строки удаляются; 
**) указываются источники финансирования.



п. 4.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
"Развитие системы образования МР "Мосальский район" на 2021-2026 годы"

Наименование мероприятия С роки. 
реализа 
ции

Участи 
ик
програ
ммы

Источни
ки
финанси
рования

Сумма 
расходов 
всего 
(тыс,руб)

Сумма 
на 2021
год

Сумма, 
на 2022 
год

Сумма 
на 2023 
год

Сумма 
на 2024 
год

Сумма 
на 2025 
год

Сумма 
на 2026 
год

1. Дошкольное образование 41094,909 8210,784 6576,825 6576,825 6576,825 6576,825 6576,825

1.1 Основное мероприятие "Развитие сети муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений"

633,366 107,416 105,190 105,190 105,190 105,190 105,190

1.1.1. Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 
(услуги связи)

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

172,578 30,618 28,392 28,392 28,392 28,392 28,392

1.1.2. Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
(ЖКХ, вывоз ТБО, ЖБО)

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

460,788 76,798 76,798 76,798 76,798 76,798 76,798

1.2 Основное мероприятие "Совершенствование организации питания" 22410,0 3735,0 3735,0 3735,0 3735,0 3735,0 3735,0

1.2.1. Питание,в том числе: за счет средств 
муниципального бюджета

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

21000,0 3500,0 3500,0 3500,0 3500,0 3500,0 3500,0

1.2.2. Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
медосмотры)

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

1410,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0

1.3. Основное мероприятие "Развитие материально-технической базы 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений"

1722,0 847,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0



1.3.1. Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
(приобретение пастельных принадлежностей- одеяла, 
подушки, матрацы, покрывала, постельное белье, 
полотенца, мебель и прочее)

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

1722,0 847,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0

1.4. Основное мероприятие "Безопасность дошкольных образовательных 
учреждений"

12267,251 2042,686 2044,913 2044,913 2044,913 2044,913 2044,913

1.4.1. Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

12267,251 2042,686 2044,913 2044,913 2044,913 2044,913 2044,913

Обслуживание систем пожарной сигнализации, 
видеонаблюдение, огнезащитная обработка, охрана 
физичистка, ТСО. Обучение персонала ТБ, Пб, 
ОБЖ,ТЭУ

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

7520,286 1253,381 1253,381 1253,381 1253,381 1253,381 1253,381

Дератизация, дезинфекция, анализ уч. Расписания, 
противоклещевая обработка

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

1239,192 206,532 206,532 206,532 206,532 206,532 206,532

ГСМ, зап.части, хоз-товары ,подписка, транспортные 
услуги и пр.

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

3507,773 582,773 585,000 585,000 585,000 585,000 585,000

1.5 Основное мероприятие "Энергосбережение и теплоснабжение" 4062,292 1478,682 516,722 516,722 516,722 516,722 516,722

1.5.1. Организация предоставления дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях (Замер сопротивления, 
ремонты и т.д.)

2021­
2026

МКДОУ Бюджет
МР

4062,292 1478,682 516,722 516,722 516,722 516,722 516,722

2. Общее образование 77543,924 22576,00
9

10993,58
3

10993,58
3

10993,58
3

10993,58
3

10993,58
3

2. 1 Основное мероприятие "Развитие организационно-правовых основ деятельности 
муниципальных учреждений"

8520,556 1422,176 1419,676 1419,676 1419,676 1419,676 1419,676

2.1.1 Организация предоставления качественного 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

2021­
2026

ОО и 
ОПД

Бюджет
МР

8520,556 1422,176 1419,676 1419,676 1419,676 1419,676 1419,676

2.1.1 ЛФонд оплаты труда учреждений 
Сопровождение школьного автобуса и Взносы по 
обязательному социальному страхованию на выплаты

2021­
2026

ОО и 
ОПД

Бюджет
МР

4120,056 686,676 686,676 686,676 686,676 686,676 686,676



по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

2.1.1.2 Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд- 
медосмотры и пр

2021­
2026

ОО и 
ОПД

Бюджет
МР

3830,5 640,5 638,0 638,0 638,0 638,0 638,0

2.1.1.3 Проведение августовской учительской 
конференции педагогов МР «Мосальский район»» 
Презентация Доски почета отдела образования и 
охраны прав детства администрации МР «Мосальский 
район»

2021­
2026

ОО и 
ОПД

Бюджет
МР

570,0 95,0 . 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 -

2.2 Основное мероприятие "Развитие сети муниципальных образовательных 
учреждений"

12200,284 2090,314 2021,994 2021,994 2021,994 2021,994 2021,994

2.2.1 Организация предоставления качественного 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

12200,284 2090,314 2021,994 2021,994 2021,994 2021,994 2021,994

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 
услуги связи

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

540,588 90,098 90,098 90,098 90,098 90,098 90,098

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
ЖКХ, Вывоз ТБО

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

1544,376 257,396 257,396 257,396 257,396 257,396 257,396

Повышение квалификации механиков, Обучение 
ответственных и персонала ПБ, ТЭУ, ТБ, ОБЖ, ОТ

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

780,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0

Предрейсовые осмотры 2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

1290,0 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0 215,0

Медикаменты, хозтовары, ремонт орг.техники и 
прочие расходы

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

8045,32 1397,82 1329,5 1329,5 1329,5 1329,5 1329,5

2.3 Основное мероприятие "Совершенствование организации питания в 
общеобразовательных учреждениях"

25497,305 5013,285 5099,461 5099,461 5099,461 5099,461 5099,461



2.3.1 Организация предоставления качественного 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

25497,305 5013,285 5099,461 5099,461 5099,461 5099,461 5099,461

Обеспечение бесплатным школьным питанием детей 
льготной категории

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

20190,074 3293,199 3379,375 3379,375 3379,375 3379,375 3379,375

родительская плата 2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

8032,5 1338,750 1338,750. 1338,750 1338,750 ;1338,750 133.8,750

Гигиеническое обслуживание, анализ учебного 
расписания, обследование готовых блюд.

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

1410,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0

Дератизация, дезинфекция, карантинные мероприятия 2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

878,016 146,336 146,336 146,336 146,336 146,336 146,336

2. 4 Основное мероприятие "Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных учреждений"

3574,58 1290,080 456,9 456,9 456,9 456,9 456,9

2.4.1 Организация предоставления качественного 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

3574,58 1290,080 456,9 456,9 456,9 456,9 456,9

Приобретение и ремонт оборудования и инвентаря для 
пищеблоков. Вытяжные системы, электроплиты, 
поверка и ремонт весового хозяйства, обновление 
кухонного инвентаря ( ножи, доски и т.д.),, обновление 
столовых приборов и посуды ( тарелки, кружки, 
ложки, вилки) и развития МТБ

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

3574,58 1290,080 456,9 456,9 456,9 456,9 456,9

2.5 Основное мероприятие "Безопасность общеобразовательных образовательных 
учреждений"

39193,086 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181

2.5.1 Организация предоставления качественного 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

39193,086 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181

Обслуживание и ремонт систем пожарной 
сигнализации, внутреннего и наружного оповещения 
Охрана и обслуживание ТСО (тревожная кнопка) в 
т.ч.долги прошлых лет.

2021­
2026

МКОУ Бюджет
МР

39193,086 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181 6532,181

2.6 Основное мероприятие "Энергосбережение и теплоснабжение 
общеобразовательных учреждений"

10588,867 4800,767 1157,620 1157,620 1157,620 1157,620 1157,620



2. 6.1 Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
уголь,

2021-
2026

МКОУ Бюджет
МР

5400,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0

2.6.2 Ремонт , монтаж, промывка и пр. 2021-
2026

МКОУ Бюджет
МР

5188,867 3900,767 257,62 257,62 257,62 257,62 257,62

2. 7 Основное мероприятие "Л етнее оздоровление и временная занятость 
несоверш еннолетних учащ ихся"

8563,236 1427,206 1427,206 1427,206 1427,206 1427,206 1427,206

2.7.1 Подготовка образовательных учреждений к 
летнему оздоровлению детей в лагерях с дневным 
пребыванием

2021-
2026

МКОУ местный
бюджет

6283,236 1047,206 1047,206 1047,206 1047,206 1047,206 1047,206

2.7.1.1 Питание школьников в оздоровительных лагерях 2021-
2026

МКОУ местный
бюджет

2879,634 479,939 479,939 479,939 479,939 479,939 479,939

2.7.1.2 дератизация, противоклещевая обработка, посуда 
и прочее

2021-
2026

МКОУ местный
бюджет

3403,602 567,267 567,267 567,267 567,267 567,267 567,267

2.7.2 Временная занятость несовершеннолетних 2021-
2026

МКОУ местный
бюджет

1800,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

2.7.3 Тур.слеты, сборы, медалисты, отличники, 
талантливая молодежь и т.д.

2021-
2026

МКОУ местный
бюджет

480,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

3 Д О П О Л Н И ТЕЛ ЬН О Е О БРА ЗО ВА Н И Е 57247,462 9489,577 9551,577 4551,577 9551,577 9551,577 9551,577

3.1 Основное мероприятие "С оздание условий развития системы дополнительного 
образования"

56647,462 9389,577 9451,577 9451,577 9451,577 9451,577 9451,577

3.1.1 Фонд оплаты труда и взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам учреждений

2021-
2026

МКУДО
МКОУ

местный
бюджет

53945,108 8932,533 «002,533 9002,533 9002,533 0002,533 9002,533

3.1.2. Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд

2021-
2026

МКУДО
МКОУ

местный
бюджет

1355,93 232,655 224,655 224,655 224,655 224,655 224,655

3.1.3 Обеспечение условий безопасности учреждений 
дополнительного образования (АПС, ТСО

2021-
2026

МКУДО местный
бюджет

1346,334 224,389 224,389 224,389 224,389 224,389 224,389

3.2 Основное мероприятие "Поддержка и развитие массовых мероприятий со 
ш кольникам и

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

3.2.1 Участие в областных и организация районных
конкуров, смотров

2021-
2026

МКУДО местный
бюджет

150,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0



3.2.2 Организация занятости детей и подростков в 
каникулярное время Работа площадок по месту 
жительства. Конкурсы и соревнования ..

2021­
2026

МКУДО местный
бюджет

150,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

3.3 Основное мероприятие "Совершенствование организационных форм 
дополнительного образования детей; повышение качества предоставления услуг"

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

3.3.Пуристический слет работников образования 2021­
2026

МКУД
О

местный
бюджет

60,0 10,0 10,0 10,0 ■ 10,0 10,0 10,0

3.3.2Краеведческая конференция 2021­
2026

МКУД
О

местный
бюджет

90,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

3.3.3 Туристско-краеведческий слет обучающихся 
образовательных учреждений Калужской области

2021­
2026

МКУД
О

местный
бюджет

150,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

4.1 "Содержание и развитие отдела образования и охраны прав детства 
администрации МР "Мосальский район"

56229,594 9906,599 9264,599 9264,599 9264,599 9264,599 9264,599

4.1 .2 Организация обеспечения деятельности отдела образования и охраны прав 
детства администрации муниципального района "Мосальский район" (ХГ)

21157,506 4061,251 3419,251 3419,251 3419,251 3419,251 3419,251

4.1.2.1. Фонд оплаты труда учреждений . взносы по 
обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

2021­
2026

ОО
иОПД

местный
бюджет

12159,132 2026,522 2026,522 2026,522 2026,522 2026,522 2026,522

4.1.2.2 Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 
услуги связи

2021­
2026

ОО
иОПД

местный
бюджет

1046,698 267,783 155,783 155,783 155,783 155,783 155,783

4.1.2.3 Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
ГСМ, запчасти, ЖКХ, осаго, ремонт орг.тех и прочее

2021­
2026

ОО
иОПД

местный
бюджет

7951,673 1766,946 1236,946 1236,946 1236,946 1236,946 1236,946

4.1.3 Организация обеспечения бухгалтерского учета образовательных 
учреждений муниципального района "Мосальский район"

23296,872 3882,812 3882,812 3882,812 3882,812 3882,812 3882,812

4.1.3.1 Фонд оплаты труда учреждений, взносы по 
обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

2021­
2026

ОО
иОПД

местный
бюджет

21811,89 3635,315 3635,315 3635,315 3635,315 3635,315 3635,315



4.1.3.2 Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий связь

2021­
2026

ОО
иОПД

местный
бюджет

104,982 17,497 17,497 17,497 17,497 17,497 17,497

4.1.3.3 Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
сопровождение 1C, МТБ и прочее

2021­
2026

ОО
иОПД

местный
бюджет

1380,0 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0

4.1.4 Центральный аппарат ■ 11775,216 1962,536 1962,536 1962,536 1962,536- 1962,536 1962,536

4.1.4.1 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов, взносы по обязательному 
социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

2021­
2026

ОО
иОПД

местный
бюджет

11775,216 1962,536 1962,536 1962,536 1962,536 1962,536 1962,536

4.2 Основное мероприятие "Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях.. (В рамках 
реализации подпрограммы "Развитие дошкольного образования" Государственной 
программы Калужской области "Развитие образования в Калужской области")

121054,818 20175,80
3

20175,80
3

20175,80
3

20175,80
3

20175,80
3

20175,80
3

4.2.1 .Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного Фонд оплаты труда учреждений 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
финансовое обеспечение получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных 
организациях Фонд оплаты труда учреждений, взносы 
по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

2021­
2026

МКДО
У

областной
бюджет

117320,76 19553,46 19553,46 19553,46 19553,46 19553,46 19553,46

4.2.2 Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникацион ных технологий 
Интернет, компьютерное оборудование

2021­
2026

МКДО
У

областной
бюджет

450,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0

4.2.3 Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд(Игровая мебель, игрушки,канц.тов)

2021­
2026

МКДО
У

областной
бюджет

1341,12 223,520 223,520 223,520 223,520 223,520 223,520



4.2.3 Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком

2021­
2022

МКДО
У

Областной
бюджет

1942,938 323,823 323,823 323,823 323,823 323,823 323,823

4.3 Основное мероприятие "Получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях, финансовое обеспечение получения дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
общеобразовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам" 
(В рамках реализации подпрограммы "Развитие общего образования" Государственной программы Калужской области 
"Развитие образования в Калужской области")

: -

71452,
205

71452,20
5

71452,20
5

71452,20
5

71452,20
5

71452,20
5

4.3.1 Фонд оплаты труда учреждений, взносы по 
обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

2017­
2022

МКОУ областной
бюджет

405712,398 67618,
733

67618,73
3

67618,73
3

67618,73
3

67618,73
3

67618,73
3

4.3.2 Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда транспортные 
расходы

2017­
2022

МКОУ областной
бюджет

1176,0 196,0 196,0 196,0 196,0 196,0 196,0

4.3.3 Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 
компьтерное оборудование мебель учебники

2017­
2022

МКОУ областной
бюджет

3600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0

4.3.4Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд

2017­
2022

МКОУ областной
бюджет

16577,28 2762,8
8

2762,88 2762,88 2762,88 2762,88 2762,88

4.3.4.5 ежемесячные денежные выплаты отдельным категориям работников 
муниципальных общеобразовательных организаций области

областной
бюджет

1647,552 274,59
2

274,592 274,592 274,592 274,592 274,592

4.4 Субсидия на реализацию мероприятий по 
организации оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей

2017­
2022

МКОУ областной
бюджет

2240,856 373,47
6

373,476 373,476 373,476 373,476 373,476

Софинансирование 2017­
2022

МКОУ районный
бюджет

981,486 163,58
1

163,581 163,581 163,581 163,581 163,581

4.5 Субсидия на реализацию мероприятий по 
присмотру и уходу за детьми

2017­
2022

МКОУ областной
бюджет

29088,492 4848,0
82

4848,082 4848,082 4848,082 4848,082 4848,082



Софинансирование 2017­
2022

МКОУ районный
бюджет

5133,264 855,54
4

855,544 855,544 855,544 855,544 855,544

5. Региональный проект «Современная школа» 
субсидия на строительство( пристрой к зданиям), 
реконструкция, капитальный (текущий) ремонт и 
приобретение зданий (помещений) в 
общеобразовательных организациях .(Региональные 
проекты «Цифровая образовательная среда», «Успех 
каждого ребенка», Информационная инфраструктура»)

2017­
2022

МКОУ областно
й
бю дж ет

1960,0 1960,0 0 0 0 0 0

Софинансирование 2017­
2022

МКОУ районны
й
бю дж ет

132,052 132,05
2

0 0 0 0 0

6. Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях.

2021­
2026

МКОУ областно
й
бю дж ет

21587,567 3432,0
99

3577,432 3644,509 3644,509 3644,509 3644,509

Софинансирование 2021­
2026

МКОУ районны
й
бю джет

564,746 381,34
5

36,136 36,814 36,814 36,814 36,814

7. Выплаты ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций

2020 МКОУ областно
й
бю дж ет

26717,04 4452,8
4

4452,84 4452,84 4452,84 4452,84 4452,84

Всего расходов:


